
D.D.S. n° 1103 / U.O. S12.01                                                                        PA  2014 / 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 12 - Assetto del Territorio 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n°163;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n°12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n°13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n°21;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n°9 contenente disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2015;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n°10 concernente il bilancio di previsione della
Regione per l'esercizio finanziario 2015;

VISTA la nota di questo Dipartimento n°57789 del 10/12/2014 con la quale sono stati
autorizzati, per l’importo complessivo di € 263.000,00, i lavori di somma urgenza a
norma dell'art. 176 del D.P.R. 5/10/2010 n°207 al fine di evitare lo stato di pericolo
per la pubblica e privata incolumità e per ristabilire le condizioni di sicurezza con i
lavori per l'eliminazione del pericolo determinato dal tratto di un muro in C/da S.
Gregorio a sostegno delle aree esterne antistanti n°2 fabbricati per civile abitazione nel
Comune di Sclafani Bagni, e con la quale è stato altresì nominato l’Ing. Capo
dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo “Responsabile Unico del Procedimento”, con
facoltà di delega ad altro funzionario in servizio presso lo stesso Ufficio in possesso
dei requisiti previsti;

VISTO il D.D.S. n°3398 del 10/12/2014 annotato alla Ragioneria Centrale il 23/12/2014 al
n°72, con il quale è stata mantenuta in bilancio, quale residuo di stanziamento, la
somma di € 263.000,00 sul Cap. 672013 (es. fin. 2014 – Scheda 1753);

VISTA la lettera di affidamento n°68797 del 22/12/2014 con la quale per i lavori in
argomento è rimasta aggiudicataria l’impresa CO.GE.ZAF. S.r.l., con sede in via SS.
Trinità n°12 in Petralia Soprana, che ha offerto il ribasso d’asta del 41,8088%;

VISTO il D.D.S. n°49/U.O. S12.01 del 28/01/2015 annotato alla Ragioneria Centrale il
6/02/2015 al n°1, con il quale è stato assunto l’impegno definitivo di € 164..046,93 sul
Cap. 672013, es. fin. 2015, (Scheda n°1753);

VISTA la perizia dei lavori di somma urgenza di cui sopra redatta dall’Ufficio del Genio
Civile di Palermo il 6/05/2015, dell’importo di € 157.084,95, di cui € 107.617,79 per
lavori al netto dell’offerto ribasso d’asta del 41,8088% oltre ad € 5.719,74 per oneri di
sicurezza, (per complessivi € 113.337,53), e ad € 43.747,42 per somme a disposizione
dell’amministrazione così distinte: € 24.934,26 per I.V.A. al 22%, € 3.813,16 per
oneri di progettazione, € 12.880,00 per oneri di discarica, € 225,00 per Autorità di
Vigilanza ed € 1.895,00 per spese di missione;

1



VISTO il verbale di validazione della perizia di cui trattasi redatto in data 6/05/2015 dall’Ing.
Manlio Munafò Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo, nella qualità di
“Responsabile Unico del Procedimento”;

VISTA la relazione istruttoria di approvazione progetto esecutivo e parere di approvazione in
linea tecnica favorevole del 6/05/2015 espresso sulla perizia in questione dal succitato
R.U.P., dalla quale si evince altresì che l'area interessata dai lavori in argomento
risulta gravata solo dal vincolo sismico ai sensi della Legge n°64/74;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della perizia di cui sopra, nonché
disporre con successivo provvedimento l’accreditamento della relativa somma, già al
netto del ribasso d’asta, in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di
Palermo, che ha già provveduto all’affidamento degli stessi lavori;

RITENUTO altresì di dover procedere alla riduzione di € 6.961,98 dell’impegno assunto su Cap.
672013 con l’anzi citato D.D.S. n°49/U.O. S12.01 del 28/01/2015;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato:

D E C R E T A

ART. 1) E’ approvata la perizia dei lavori di cui sopra dell’importo complessivo di €
157.084,95 e con successivo provvedimento sarà disposto l’accreditamento della
stessa somma, già al netto del ribasso d’asta, in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio del
Genio Civile di Palermo.--

ART. 2) Alla spesa di € 157.084,95 di cui sopra si farà fronte con parte dell’impegno definitivo
assunto sul Cap. 672013 del Bilancio della Regione Siciliana con il sopra menzionato
D.D.S. n°49/U.O. S12.01 del 28/01/2015.--

ART. 3) E’ ridotto di € 6.961,98 l’impegno assunto sul Cap. 672013 con l’anzi citato D.D.S.
n°49/U.O. S12.01 del 28/01/2015.--

ART. 4) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana.--
ART. 5) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo

Assessorato.--

Palermo lì  21/05/2015

                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to             (Carmela Tiziana Luparelli)

2


